
ILLE-ET-VILAINE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°35-2024-086

PUBLIÉ LE  9 AVRIL 2024



Sommaire

Direction Départementale des Territoires et de la Mer /

35-2024-04-03-00007 - 240403 APPS Sofial (8 pages) Page 3

35-2024-04-09-00004 - 240409 APMD actualisé Dinard (4 pages) Page 12

35-2024-04-09-00002 - Arrêté_03-35288-1262M_DPM (8 pages) Page 17

35-2024-04-09-00003 - Déchéance_propriété_2024_35361_004 (2 pages) Page 26

Direction Regionale Affaires Culturelle /

35-2024-04-02-00003 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0047 du  02/04/2024 portant

création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la

commune de La Bazouges-du-Désert (Ille-et-Vilaine) (4 pages) Page 29

35-2024-04-02-00004 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0048 du  02/04/2024 portant

création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la

commune de Bovel (Ille-et-Vilaine) (4 pages) Page 34

35-2024-04-02-00005 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0049 du  02/04/2024 portant

création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la

commune de La Chapelle-Fleurigné (Ille-et-Vilaine) (5 pages) Page 39

35-2024-04-02-00006 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0050 du  02/04/2024 portant

création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la

commune de Landéan (Ille-et-Vilaine) (5 pages) Page 45

35-2024-04-02-00007 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0051 du  02/04/2024 portant

création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la

commune de Luitré-Dompierre (Ille-et-Vilaine) (5 pages) Page 51

35-2024-04-02-00008 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0052 du  02/04/2024 portant

création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la

commune de Parigné (Ille-et-Vilaine) (4 pages) Page 57

35-2024-04-02-00009 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0053 du  02/04/2024 portant

création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la

commune de Saint-Sauveur-des-Landes (Ille-et-Vilaine) (4 pages) Page 62

Direction Régionale des Finances publiques /

35-2024-04-05-00002 - Décision de délégations spéciales de signature pour

le pôle Gestion publique de la DRFiP 35 (8 pages) Page 67

Préfecture d'Ille-et-Vilaine / DCTC

35-2024-04-09-00001 - ARRÊTE N° 35-2024-04-09-00001

portant agrément

pour l'exercice de l'activité de domiciliation d'entreprise (2 pages) Page 76

2



Direction Départementale des Territoires et de

la Mer

35-2024-04-03-00007

240403 APPS Sofial

Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2024-04-03-00007 - 240403 APPS Sofial 3



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2024-04-03-00007 - 240403 APPS Sofial 4



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2024-04-03-00007 - 240403 APPS Sofial 5



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2024-04-03-00007 - 240403 APPS Sofial 6



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2024-04-03-00007 - 240403 APPS Sofial 7



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2024-04-03-00007 - 240403 APPS Sofial 8



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2024-04-03-00007 - 240403 APPS Sofial 9



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2024-04-03-00007 - 240403 APPS Sofial 10



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2024-04-03-00007 - 240403 APPS Sofial 11



Direction Départementale des Territoires et de

la Mer

35-2024-04-09-00004

240409 APMD actualisé Dinard

Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2024-04-09-00004 - 240409 APMD actualisé Dinard 12



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2024-04-09-00004 - 240409 APMD actualisé Dinard 13



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2024-04-09-00004 - 240409 APMD actualisé Dinard 14



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2024-04-09-00004 - 240409 APMD actualisé Dinard 15



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2024-04-09-00004 - 240409 APMD actualisé Dinard 16



Direction Départementale des Territoires et de

la Mer

35-2024-04-09-00002

Arrêté_03-35288-1262M_DPM

Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2024-04-09-00002 - Arrêté_03-35288-1262M_DPM 17



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2024-04-09-00002 - Arrêté_03-35288-1262M_DPM 18



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2024-04-09-00002 - Arrêté_03-35288-1262M_DPM 19



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2024-04-09-00002 - Arrêté_03-35288-1262M_DPM 20



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2024-04-09-00002 - Arrêté_03-35288-1262M_DPM 21



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2024-04-09-00002 - Arrêté_03-35288-1262M_DPM 22



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2024-04-09-00002 - Arrêté_03-35288-1262M_DPM 23



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2024-04-09-00002 - Arrêté_03-35288-1262M_DPM 24



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2024-04-09-00002 - Arrêté_03-35288-1262M_DPM 25



Direction Départementale des Territoires et de

la Mer

35-2024-04-09-00003

Déchéance_propriété_2024_35361_004

Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2024-04-09-00003 - Déchéance_propriété_2024_35361_004 26



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2024-04-09-00003 - Déchéance_propriété_2024_35361_004 27



Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2024-04-09-00003 - Déchéance_propriété_2024_35361_004 28



Direction Regionale Affaires Culturelle

35-2024-04-02-00003

ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0047 du  02/04/2024

portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de

La Bazouges-du-Désert (Ille-et-Vilaine)

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2024-04-02-00003 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0047 du  02/04/2024 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de La Bazouges-du-Désert (Ille-et-Vilaine) 29



... 
PRÉFET 
DE LA RÉGION 
BRETAGNE 
Lih~rté 
Égalité 
Fraternité 

ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0047 du 02/04/2024 

portant création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la 
commune de La Bazouges-du-Désert (Ille-et-Vilaine) 

Le préfet de la région Bretagne, 
préfet d'ille-et-Vilaine 

Vu le code dll patrimoine, notamment son livre V, articles L.522-3 à L.522-5 et sa partie réglementaire, articles 
R.523-1 à R.523-8, ainsi que le livre VI, article L,621-9 ; 

Vu le code de l'urbanisme, notamment les articles L.121-1, R.111-4, R.121-2 , R.421-23, R.423-3, R.423-7 à 
R.423-9, R.423-24, R.423-59, RA23-69, R.425-31 , RA23-69 ; 

Vu le code l'environnement, notamment l'article L. 122-1 ; 

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action 
des services de l'État dans les régions et les départements; . 

Vu le décret du 13 juillet 2023 nommant M. Philippe GUSTIN préfet de la région Bretagne, préfet de la zone de 
défense et de sécurité Ouest, préfet d'Ille et Vilaine ; 

Vu l'arrêté préfectoral n° 2020 DRAC/DSG en date du 16 novembre 2020 portant délégation de signature à Mme 
Isabelle CHARDONNIER, Directrice régionale .des affaires culturelles de Bretagne; 

Vu l'avis de la Commission territoriale de la recherche archéologique Ouest en date du 19/03/2024 ; 

Considérant d'une part la présence de vestiges archéologiques identifiés et recensés .sur le territoire communal 
et la présence de secteurs sensibles susceptibles de receler des vestiges archéologiques de différentes 
périodes, et d'autre part la nécessité d'assurer la prise en compte de ces éléments du patrimoine dans plusieurs 
zones du territoire de la èommune de La Bazouges-du-Désert, Ille-et-Vilaine, concernée par le présent arrêté ; 

Sur proposition de la Directrice régionale des affaires culturelles ; 

ARRÊTE 

Article 1 : sur le territoire de la commune de La Bazouges-du-Désert, Ille-et-Vilaine, sont délimitées des zones 
de présomption de prescription archéologique, répertoriées dans un tableau annexé au présent arrêté. 

Ces zone's sont localisées sur une carte de la commune; à l'échelle cadastrale, également annexée au présent 
arrêté. 

Article 2 : dans ces zones toutes les demandes et déclarations listées ci-dessous doivent être transmises au 
préfet de la région Bretagne (Direction régionale des affaires culturelles de Bretagne, service régional de 
l'archéologie, 6 rue du Chapitre CS 24405, 35044 RENNES cedex) afin qu'elles soient instruites au titre de 
l'archéol~gie préventive daos les conditions définies par le code du patrimoine, sans seuil de superficie ou de 
profondeur: 

1/2 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2024-04-02-00003 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0047 du  02/04/2024 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de La Bazouges-du-Désert (Ille-et-Vilaine) 30



• permis de construire en application de l'article L. 421-1 du code de l'urbanisme ; 

• permis d'aménager en application de l'article L. 421-2 du code de l'urbanisme ; 

• permis de démolir en application de l'article L. 421-3 du code de l'urbanisme ; 

• décision de réalisation de zone d'aménagement concerté en application des articles R. 311-7 et suivants 
du code de l'urbanisme ; 

. ' réalisation de zones d'aménagement concerté créées conformément à l'article L. 311-1 du code de 
l'urbanisme; 

• opérations de lotissement régies par les articles R. 442-1 et suivants du code de l'urbanisme ; 

• travaux, installations et aménagements soümis à déclaration préalable en application de l'article R. 523-5 
du code du patrimoine et R.421-23 du code de l'urbanisme; 

• aménagements et ouvrages dispensés d'autorisation d'urbanisme, soumis ou non à une autre 
autorisation administrative, qui doivent être précédés d'une étude d'impact en application de l'article L. 
122-1 du code de l'environnement; 

• travaux sur les immeubles .classés au titre des monuments historiques qui sont dispensés d'autorisation 
d'urbanisme mais sont soumis à autorisation en application de l'article L. 621 ~9 du code du patrimoine; 

• travaux d'affouillement, de nivellement ou d'exhaussement de sol liés à des opérations d'aménagement; 

• travaux d'arrachage ou de destruction de souches ; 

• travaux de création de retenues d'eau ou de canaux d'irrigation. 

Article 3 : le préfet de la région Bretagne peut, lorsqu'il dispose d'informations lui indiquant qu'un projet qui ne lui 
est pas transmis est néanmoins susceptible d'affecter des éléments du patrimoine archéologique, demander au 
maire de lui communiquer le dossier en cours d'instruction. 

Article 4 : le maire de la commune ou toute autre autorité compétente pour délivrer une autorisation, peut saisir 
le préfet de la région Bretagne d'un projet dont la transmission n'est pas obligatoire, en se fondant sur des 
éléments de localisation du patrimoine archéologique dont il a connaissance. 

Article 5 : le présent arrêté est exécutoire à compter de sa publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture du département d'ille-et-Vilaine. . 

Article 6 : le présent arrêté et ses annexes (liste des zones de présomption de prescription archéologique et 
carte de la commune) seront tenus à disposition du public en mairie et à la Direction régionale des affaires 
culturelles de Bretagne, service régional de l'archéologie. 

Article 7 : la Directrice régionale des affaires culturelles et le service instructeur en charge de ces dossiers pour 
la commune de La Bazouges-du-Désert sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent 
arrêté. Le maire de la commune procédera à son affichage pendant un mois en mairie à compter de sa 
réception. 

2/2 

Fait à Rennes, le 02/04/2024 

Pour le Préfet, et par délégation, 
La Directrice régionale des affaires culturelles 

Pour la Directrice régionare 
des affaii ~_ o o •• Jrelles 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2024-04-02-00003 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0047 du  02/04/2024 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de La Bazouges-du-Désert (Ille-et-Vilaine) 31



LISTE DES ZONES DE PRESOMPTION DE
PRESCRIPTION ARCHEOLOGIQUE

Service régional de
l'archéologie

lundi 26 février 2024

LA BAZOUGE-DU-DESERT

N° de
Zone

Parcelles Identification de l'EA

1 2024 : D.424;D.427;D.428;D.429 20997 / 35 018 0005 / LA BAZOUGE-DU-DESERT / LA MEHETRAIS / LA MEHETRAIS / Epoque indéterminée / enclos

2 2024 : D.363;D.599;D.606;D.624;D.633;D.889;D.890;D.891;D.892 18276 / 35 018 0004 / LA BAZOUGE-DU-DESERT / LA BECHETIERE / LA BECHETIERE / Epoque indéterminée / enclos

3 2024 :B.208;B.473;B.474
6981 / 35 018 0001 / LA BAZOUGE-DU-DESERT / LA BUTTE DES CHATEAUX / LA BIGNETTE / motte castrale ? / Haut moyen-âge -
Moyen-âge classique

4 2024 : B.15;B.2;B.4 6980 / 35 018 0003 / LA BAZOUGE-DU-DESERT / MALAGRA / MALAGRA / architecture funéraire ? / Epoque indéterminée ?

5 2024 : E.1179;E.1180;E.547;E.548;E.846;E.859;E.877 23808 / 35 162 0003 / LOUVIGNE-DU-DESERT / Manoir / VILLAVRAN / habitat / enceinte / Moyen-âge

Page 1 de 1

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2024-04-02-00003 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0047 du  02/04/2024 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de La Bazouges-du-Désert (Ille-et-Vilaine) 32



N

1

2

3

4

5

DRAC Bretagne service régional de l'archéologie

Zones de présomption de prescription archéologique 
de la commune de LA BAZOUGES DU DESERT le 15/02/2024

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2024-04-02-00003 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0047 du  02/04/2024 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de La Bazouges-du-Désert (Ille-et-Vilaine) 33



Direction Regionale Affaires Culturelle

35-2024-04-02-00004

ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0048 du  02/04/2024

portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de

Bovel (Ille-et-Vilaine)

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2024-04-02-00004 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0048 du  02/04/2024 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Bovel (Ille-et-Vilaine) 34



•• 
PRÉFET 
DE LA RÉGION 
BRETAGNE 
Liberté 
Égttlité 
Frttternité 

ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0048 du 02/04/2024 

portant création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la 
commune de Bovel (Ille-et-Vilaine) 

Le préfet de la région Bretagne, 
préfet d'ille-et-Vilaine 

Vu le code du patrimoine, notamment son livre V, articles L.522-3 à L.522-5 et sa partie réglementaire, articles 
R.523-1 à R.523-8 , ainsi que le livre VI, article L,621-9 ; 

Vu le code de l'urbanisme, notamment les articles L.121-1, R.111-4 , R.121-2, R.421-23, R.423-3, R.423-7 à . 
R.423-9, R.423-24, R.423-59, R.423-69, R.425-31, R.423-69 ; 

Vu le code l'environnement, notamment l'article L. 122-1 ; 

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action 
des services de l'État dans les régions et les départements; 

Vu le décret du 13 juillet 2023 nommant M. Philippe GUSTIN préfet de la région Bretagne, préfet de la zone de 
défense et de sécurité Ouest, préfet d'Ille et Vilaine ; 

Vu l'arrêté préfectoral n° 2020 DRAC/DSG en date du 16 novembre 2020 portant délégation de signature à Mme 
Isabelle CHARDONNIER, Directrice régionale des affaires culturelles de Bretagne; 

Vu l'avis de la Commission territoriale de la recherche archéologique Ouest en date du 19/03/2024 ; 

Considérant d'une part la présence de vestiges archéologiques identifiés et recensés sur le territoire communal 
et la présence de secteurs sensibles susceptibles de receler des vestiges archéologiques de différentes 
périodes, et d'autre part la nécessité d'assurer la prise en compte de ces éléments du patrimoine dans plusieurs 
zones du territoire de la commune de Bovel, Ille-et-Vilaine, concernée par le présent arrêté ; 

Sur proposition de la Directrice régionale des affaires culturelles ; 

ARRÊTE 

Article 1 : sur le territoire de la commune de Bovel, Ille-et-Vilaine, sont délimitées des zones de présomption de 
prescription archéologique, répertoriées dans un tableau annexé au présent arrêté . . 

Ces. zones sont localisées sur une carte de la commune, à l'échelle cadastrale, également annexée au présent 
arrêté. 

Article 2 : dans ces zones toutes les demandes et déclarations listées ci-dessous doivent être transmises au 
préfet de la région· Bretagne (Direction régionale des affaires culturelles de Bretagne, service régional de 
l'archéologie, 6 rue du Chapitre CS 24405, .35044 RENNES cedex) afin qu'elles soient instruites au titre de 
l'archeologie préventive dans les conditions définies par le code du patrimoine, sans seuil de superficie ou de 
profondeur: 

1/2 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2024-04-02-00004 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0048 du  02/04/2024 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Bovel (Ille-et-Vilaine) 35



• permis de construire en application de l'article L. 421-1 du code de l'urbanisme; 

• permis d'aménager en application de l'article L. 421-2 du code de l'urbanisme ; 

• permis de démolir en application de l'article L. 421-3 du code de l'urbanisme; 

• décision de réalisation de zone d'aménagement concerté en application des articles R. 311-7 et suivants 
du code de l'urbanisme; 

• réalisation de zones d'aménagement concerté créées conformément à l'article L. 311-1 du code de 
l'urbanisme; 

• opérations de lotissement régies par les articles R. 442-1 et suivants du code de l'urbanisme; 

• travaux, installations et aménagements soumis à déclaration préalable en application de l'article R. 523-5 
du code du patrimoine et R.421-23 du code de l'urbanisme; 

• aménagements et ouvrages dispensés d'autorisation d'urbanisme, soumis ou non à une autre 
autorisation administrative, qui doivent être précédés d'une étude d'impact en application de l'article L. 
122-1 du code de l'environnement; 

• travaux sur les immeubles classés au titre des monuments historiques qui sont dispensés d'autorisation 
d'urbanisme mais sont soumis à autorisation en application de l'article L. 621-9 du code du patrimoine ; 

• travaux d'affouillement, de nivellement ou d'exhaussement de sol liés à des opérations d'aménagement ; 

• travaux d'arrachage ou de destruction de souches ; 

• travaux de création de retenues d'eau ou de canaux d'irrigation. 

Article 3 : le préfet de la région Bretagne peut, lorsqu'il dispose d'informations lui indiquant qu'un projet qui ne lui 
est pas transmis est néanmoins susceptible d'affecter des éléments du patrimoine archéologique, demander au 
maire de lui communiquer le dossier en cours d'instruction. . 

Article 4 : le maire de la commune ou toute autre autorité compétente pour délivrer une autorisation, peut saisir 
le préfet de la région Bretagne d'un projet dont la transmission n'est pas obligatoire, en se fondant sur des 
éléments de localisation du patrimoine archéologique dont il a connaissance. 

Article 5 : le présent arrêté est exécutoire à compter de sa publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture du département d'IIle-et-Vilaine. 

Article 6 : le présent arrêté et ses annexes (liste des zones de présomption de prescription archéologique et 
carte de la commune) seront tenus à disposition du public en mairie et à la Direction régionale des affaires 
culturelles de Bretagne, service régional de l'archéologie. 

Article 7 : la Directrice régionale des affaires culturelles et le service instructeur en charge de ces dossiers pour 
la commune de Bovel sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. Le maire de 
la commune procédera à son affichage pendant un mois en mairie à compter de sa réception . 

2/2 

Fait à Rennes, le 02/04/2024 

Pour le Préfet, et' par délégation, 
La Directrice régionale de~ affaires culturelles 

Our la Directrice régional 
des affaires culturelles e 

Isabelle CHARDONNIER 

C 
l~ Directrice-adjointe 

écile DURET-MASUREL 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2024-04-02-00004 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0048 du  02/04/2024 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Bovel (Ille-et-Vilaine) 36



LISTE DES ZONES DE PRESOMPTION DE
PRESCRIPTION ARCHEOLOGIQUE

Service régional de
l'archéologie

mercredi 13 mars 2024

BOVEL

N° de
Zone

Parcelles Identification de l'EA

1 2024 : ZN.165;ZN.166;ZN.168;ZN.2
26676 / 35 035 0004 / BOVEL / CHAPELLE NOTRE-DAME / RUE DE LA FORET / chapelle / Haut moyen-âge - Epoque contemporaine
?

2 2024 : ZA.1;ZA.10;ZA.2;ZA.3 22061 / 35 169 0012 / MAXENT / LANDE DE BOVEL / LANDE DE BOVEL / ferme ? / Moyen-âge ?

Page 1 de 1

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2024-04-02-00004 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0048 du  02/04/2024 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Bovel (Ille-et-Vilaine) 37



N

1

2

DRAC Bretagne service régional de l'archéologie

Zones de présomption de prescription archéologique 
de la commune de BOVEL le 11/03/2024

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2024-04-02-00004 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0048 du  02/04/2024 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Bovel (Ille-et-Vilaine) 38



Direction Regionale Affaires Culturelle

35-2024-04-02-00005

ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0049 du  02/04/2024

portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de

La Chapelle-Fleurigné (Ille-et-Vilaine)

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2024-04-02-00005 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0049 du  02/04/2024 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de La Chapelle-Fleurigné (Ille-et-Vilaine) 39



... 
PRÉFET 
DE LA RÉGION 
BRETAGNE 
Liherté 
Égalité 
Fraternité 

ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0049 du 02/04/2024 

portant création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la 
commune de La Chapelle-Fleurigné (Ille-et-Vilaine) 

Le préfet de la région Bretagne, 
préfet d'Ille-et-Vilaine 

Vu le code du patrimoine, notamment son livre V, articles L.522-3 à L.522-5 et sa partie réglementaire, articles 
R.523-1 à R.523-8, ainsi que le livre VI, article L,621-9 ; 

Vu le code de l'urbanisme, notamment les articles L.121-1, R.111-4, R.121-2, R.421-23, R.423-3, R.423-7 à 
R.423-9, R.423-24, R.423-59, R.423-69, R.425-31, R.423-69 ; 

Vu le code l'environnement, notamment l'article L. 122-1 ; 

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action 
des services de l'État dans les régions et les départements; 

Vu le décret du 13 juillet 2023 nommant M. Philippe GUSTIN préfet de la région Bretagne, préfet de la zone de 
défense et de sécurité Ouest, préfet d'Ille et Vilaine ; . 

Vu l'arrêté préfectoral n° 2020 DRAC/DSG en date du 16 novembre 2020 portant délégation de signature à Mme 
Isabelle CHARDONNIER, Directrice régionale des affaires culturelles de Bretagne; 

Vu l'avis de la Commission territoriale de la recherche archéologique Ouest en date du 19/03/2024 ; 

Vu l'arrêté ri°ZPPA-2018-0125 portant création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la 
commune de La Chapelle-Janson (Ille-et-Vilaine) en date du 02/07/2018 ; 

Vu l'Arrêté préfectoral du 4 octobre 2023 portant rectification de l'arrêté du 26 septembre 2023 portant création 
de la commune nouvelle de "La Chapelle Fleurigné" à compter du 1 er janvier 2024 ; 

Vu l'Arrêté préfectoral du 26 septembre 2023 portant création de la commune nouvelle "La Chapelle Fleurigné" à 
compter du 1 er janvier 2024 ; 

Considérant d'une part la présence de vestiges archéologiques recensés sur le territoire communal et la 
présence de secteurs sensibles susceptibles de receler des vestiges archéologiques de différentes périodes, et 
d'autre part la nécessité d'assurer la prise en compte du patrimoine dans plusieurs zones du territoire de la 
commune de La Chapelle-Fleurigné, Ille-et-Vilaine; 

Sur proposition de la Directrice régionale des affaires culturelles; 

ARRÊTE: 

-." Article 1 : Le présent arrêté abroge et remplace l'arrêté nOZPPA-2018-0125 du 02/07/2018 portant création de 
zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la commune de La Chapelle-Janson (Ille-et-Vilaine) . 

Article 2 : sur le territoire de la commune de La Chapelle-Fleurigné, Ille-et-Vilaine, sont délimitées des zones de 
présomption de prescription archéologique, répertoriées dans un tableau annexé au présent arrêté. 
Ces zones sont localisées sur une carte de la commune, à l'échelle cadastrale, également annexée au présent 
ahêté. · - . 

01/02/23 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2024-04-02-00005 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0049 du  02/04/2024 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de La Chapelle-Fleurigné (Ille-et-Vilaine) 40



Article 3 : dans ces zones toutes les demandes et déclarations listées ci-dessous doivent être transmises au 
préfet de la région Bretagne (Direction régionale des affaires culturelles de Bretagne, service régional de 
l'archéologie, 6 rue du Chapitre CS 24405,35044 RENNES cedex) afin qu'elles soient instruites au titre de 
l'archéologie préventive dans les conditions définies par le code du patrimoine, sans seuil de superficie ou de 
profondeur: 

• permis de construire en application de l'article L. 421-1 du code de l'urbanisme; 
• permis d'aménager en application de l'article L. 421-2 du code de l'urbanisme; 
• permis de démolir en application de l'article L. 421-3 du code de l'urbanisme ; 
• décision de réalisation de zone d'aménagement concerté en application des articles R. 311-7 et suivants 

. du code de l'urbanisme; 
• réalisation de zones d'aménagement concerté créées conformément à l'article L. 311-1 du code de 

l'urbanisme; 
• opérations de lotissement régies par les articles R. 442-1 et suivants du code de l'urbanisme; 
• travaux, installations et aménagements soumis à déclaration préalable en application de l'article R. 523-5 

du code du patrimoine et R.421-23 du code de l'urbanisme; 
• aménagements et ouvrages dispensés d'autorisation d'urbanisme, soumis ou non à une autre 

autorisation administrative, qui doivent être précédés d'une étude d'impact en application de l'articleL. 
122-1 du code de l'environnement; 

• travaux sur les immeubles classés au titre des monuments historiques qui sont dispensés d'autorisation 
d'urbanisme mais sont soumis à autorisation en application de l'article L. 621-9 du code du patrimoine ; 

• . travaux d'affouillement, de nivellement ou d'exhaussement de sol liés à des opérations d'aménagement; 
• travaux d'arrachage ou de destruction de souches; 
• travaux de création de retenues d'eau ou de canaux d'irrigation. 

Article 4 : le préfet de la région Bretagne peut, lorsqu'il dispose d'informations lui indiquant qu'un projet qui ne lui 
est pas transmis est néanmoins susceptible d'affecter des éléments du patrimoine archéologique, demander au 
maire de lui communiquer le dossier en cours d'instruction. 

Article 5 : le maire de la commune ou toute autre autorité compétente pour délivrer une autorisation, peut saisir 
le préfet de la région Bretagne d'un projet dont la transmission n'est pas obligatoire, en se fondant sur des 
éléments de localisation du patrimoine archéologique dont il a connaissance. 

Article 6 : le présent arrêté est exécutoire à compter de sa publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture du département d'ille-et-Vilaine. 

Article 7 : le présent arrêté et ses annexes (liste des zones de présomption de prescription archéologique et 
carte de la commune) seront tenus à disposition du public en mairie età la Direction régionale des affaires 
culturelles de Bretagne, service régional de l'archéologie. 

Article 8 : la Directrice régionale des affaires culturelles et le service instructeur en charge de ces dossiers pour 
lacommune de La Chapelle"Fleurigné sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent · 
arrêté. Le maire de la commune procédera à son affichage pendant un mois en mairie à compter de sa 
réception. 

.': :.~ : . ..' . 
~. . '. . .: 

2/2 

Fait à Rennes, le 02/04/2024 

Pour le Préfet, et par délégation, 
La Directrice régionale des affaires culturelles 

Isabelle C. 

"6!jf (§ 6f~'ttrfce réglonafe 
u8S affaires cul 

c . L~ Directrice-adjointe 
. ectle DURET'MASUREL 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2024-04-02-00005 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0049 du  02/04/2024 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de La Chapelle-Fleurigné (Ille-et-Vilaine) 41



LISTE DES ZONES DE PRESOMPTION DE
PRESCRIPTION ARCHEOLOGIQUE

Service régional de
l'archéologie jeudi 15 février 2024

LA CHAPELLE-FLEURIGNE

N° de 
Zone Parcelles Identification de l'EA

1 2024 : AY. 57 6988 / 35 062 0001 / LA CHAPELLE-FLEURIGNE / LA TABLE DU ROI / LES RECULAIS / 
enceinte / Epoque indéterminée ?

2 2024 : AV.39;AV.40;AV.43;AV.44;AV.47;AV.48;AV.51;AV.65 à 67;AV.69;AV.70;AV.126 à 
129;AV.148;AV.167;AW.67;AW.75;AW.76;AW.115;AW.117;AW.160;AW.165;AW.226;AW.229;AW.233;AW.25
5;AW.266;AW.267;AX.46 à 49;AX.52;AX.53;AX.54;AX.56;AX.100 à 102;AX.184;AY.52;AY.54 à 56;AY.58 
à 60;AY.77;AY.80;AY.82;AY.83;AY.121;AY.122

21554 / 35 062 0002 / LA CHAPELLE-FLEURIGNE / VOIE RENNES/JUBLAINS / Section 
unique du sud de La Courie au Bois-Joli / route / Gallo-romain - Période récente

3 2024 : AB.75; AB.76 25418 / 35 062 0004 / LA CHAPELLE-FLEURIGNE / EGLISE SAINT-LEZIN / RUE DE 
L'EGLISE / église / Epoque moderne

4 2024 : AB.62;AB.63;AB.64;AB.68 7026 / 35 062 0005 / LA CHAPELLE-FLEURIGNE / LA BEAUJARDIERE / LA 
BEAUJARDIERE / Gallo-romain ? / enclos

5 2024 : AN.177 7027 / 35 062 0006 / LA CHAPELLE-FLEURIGNE / LE BAS MOMBRAULT / LE BAS 
MOMBRAULT / motte castrale / Moyen-âge classique

6 2024 : AC.111;AC.112;AC.113 19000 / 35 062 0010 / LA CHAPELLE-FLEURIGNE / LE VIEUX CHAMPS / L'EPINE / 
occupation / Haut-empire

7 2024 : AC.157;AC.165;AC.3 19001 / 35 062 0011 / LA CHAPELLE-FLEURIGNE / LE CHAMP GUILLAUME / LE CHAMP 
GUILLAUME / occupation / Néolithique - Age du bronze

Page 1 de2 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2024-04-02-00005 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0049 du  02/04/2024 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de La Chapelle-Fleurigné (Ille-et-Vilaine) 42



N° de 
Zone Parcelles Identification de l'EA

8 2024 :  AE.81;AE.95 20167 / 35 062 0012 / LA CHAPELLE-FLEURIGNE / LA MALTIERE / LA MALTIERE / Epoque
indéterminée / enclos (système d')

9 2024 : AE.130; AE.132; AE.133 27175 / 35 062 0013 / LA CHAPELLE-FLEURIGNE / LA BELLANDIERE / LA 
BELLANDIERE / exploitation agricole ? / Age du bronze - Age du fer

10 2024 : AO.59 27937 / 35 062 0015 / LA CHAPELLE-FLEURIGNE / LE GRAND BOURG / LE GRAND 
BOURG / exploitation agricole / Age du fer ?

11 2024 : AD.2;AD.224;AD.238 27938 / 35 062 0016 / LA CHAPELLE-FLEURIGNE / LES MIMOSAS / LES MIMOSAS / 
exploitation agricole ? / Gallo-romain

Parcelles Identification de l'EA

Page 2 de2 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2024-04-02-00005 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0049 du  02/04/2024 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de La Chapelle-Fleurigné (Ille-et-Vilaine) 43



N

4

5

6

7 89

10

11

2

1

3

DRAC Bretagne service régional de l'archéologie

Zones de présomption de prescription archéologique 
de la commune de LA CHAPELLE FLEURIGNE le 15/02/2024

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2024-04-02-00005 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0049 du  02/04/2024 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de La Chapelle-Fleurigné (Ille-et-Vilaine) 44



Direction Regionale Affaires Culturelle

35-2024-04-02-00006

ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0050 du  02/04/2024

portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de

Landéan (Ille-et-Vilaine)

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2024-04-02-00006 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0050 du  02/04/2024 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Landéan (Ille-et-Vilaine) 45



... 
PRÉFET 
DE LA RÉGION 
BRETAGNE · 
Liberté 
Égalité 
Fraternité 

ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0050 du 02/04/2024 

portant création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la 
commune de landéan (Ille-et-Vilaine) 

le préfet de la région Bretagne, 
préfet d'ille-et-Vilaine 

Vu le code du patrimoine, notamment son livre V, articles L.522-3 à L.522-5 et sa partie réglementaire, articles 
R.523-1 à R.523-8, ainsi que le livre VI, article L,621-9 ; 

Vu le code de l'urbanisme, notamment les articles L.121-1, R.111-4, R.121-2 , R.421-23, R.423-3, R.423-7 à 
R.423-9, R.423-24, R.423-59 , R.423-69, R.425-31 , R.423-69 ; 

Vu le code l'environnement, notamment l'article L. 122-1 ; 

VlJ le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action 
des services de l'État dans les régions et les départements ; . 

Vu le décret du 13 juillet 2023 nommant M. Philippe GUSTIN préfet de la région Bretagne, préfet de la zone de 
défense et de sécurité Ouest, préfet d'Ille et Vilaine ; 

Vu l'arrêté préfectoral n° 2020 DRAC/DSG en date du 16 novembre 2020 portant délégation de signature à Mme 
Isabelle CHARDONNIER, Directrice régionale des affaires culturelles de Bretagne ; . 

Vu l'avis de la Commission territoriale de la recherche archéologique Ouest en date du 19/03/2024 ; 

Considérant d'une part la présence de vestiges archéologiques identifiés et recensés sur le territoire communal 
et la présence de secteurs sensibles susceptibles de receler des vestiges archéologiques de différentes 
périodes, et d'autre part la nécessité d'assurer la prise en compte de ces éléments du patrimoine dans plusieurs 
zones du territoire de la commune de Landéan, Ille-et-Vilaine, concernée par le présent arrêté ; 

Sur proposition de la Directrice régionale des affaires culturelles ; 

ARRÊTE 

Article 1 : sur le territoire de la commune de Landéan, Ille-et-Vilaine, sont délimitées des zones de présomption 
de prescription archéologique, répertoriées dans .un tableau annexé au présent arrêté . . 

Ces zones sont localisées sur une carte de la commune, à l'échelle cadastrale, également annexée au présent 
arrêté. . 

i 

Article 2 ! dans ces zones toutes les demandes et déclarations listées ci-dessous doivent être .transmises au 
préfet de la région Bretagne (Direction régionale des affaires culturelles de Bretagne, service régional de 
l'archéologie, 6 rue du Chapitre CS 24405, 35044 RENNES cedex) afin qu'elles soient instruites au titre de 
l'archéologie préventive dans les conditions définies par le code du patrimoine, sans seuil de superficie ou de 
profondeur : 

1/2 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2024-04-02-00006 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0050 du  02/04/2024 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Landéan (Ille-et-Vilaine) 46



• permis de construire en application de l'article L. 421-1 du code de l'urbanisme; 

• permis d'aménager en application de l'article L. 421-2 du code de l'urbanisme; 

• permis de démolir en application de l'article L. 421-3 du code de l'urbanisme; 

• décision de réalisation de zone d'aménagement concerté en application des articles R. 311-7 et suivants 
du code de l'urbanisme; 

• réalisation de zones d'aménagement concerté créées conformément à l'article L. 311-1 du code de 
l'urbanisme; 

• opérations de lotissement régies par les articles R. 442-1 et suivants du code de l'urbanisme; 

• travaux, installations et aménagements soumis à déclaration préalable en application de l'article R. 523-5 
du code du patrimoine et R.421-23 du code de l'urbanisme; 

• aménagements et ouvrages dispensés d'autorisation d'urbanisme, soumis ou non à une autre 
autorisation administrative, qui doivent être précédés d'une étude d'impact en application de l'article L. 
122-1 du code de l'environnement; 

• travaux sur les immeubles classés au titre des monuments historiques qui sont dispensés d'autorisation 
d'wrbanisme mais sont soumis à autorisation en application de l'article L. 621-9 du code du patrimoine; 

• travaux d'affouillement, de nivellement ou d'exhaussement de sol liés à des opérations d'aménagement; 

• travaux d'arrachage ou de destruction de souches; 

• travaux de création de retenues d'eau ou de canaux d'irrigation. 

Article 3 : le préfet de la région Bretagne peut, lorsqu'il dispose d'informations lui indiquant qu'un projet qui ne lui 
est pas transmis est néanmoins susceptible d'affecter des éléments du patrimoine archéologique, demander au 
maire de lui communiquer le dossier en cours d'instruction. 

Article 4 : le maire de la commune ou toute autre autorité compétente pour délivrer une autorisation, peut saisir 
le préfet de la région Bretagne d'un projet dont la transmission n'est pas obligatoire, en se fondant sur des 
éléments de localisation du patrimoine archéologique dont il a connaissance. 

Article 5 : le présent arrêté est exécutoire à compter de sa publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture du département d'ille-et-Vilaine. 

Article 6 : le présent arrêté et ses annexes (liste des zones de' présomption de prescription archéologique et 
carte de la commune) seront tenus à disposition du public en mairie et à la Direction régionale des affaires 
culturelles de Bretagne, service régional de l'archéologie. 

Article 7 : la Directrice régionale des affaires culturelles et le service instructeur en charge de ces dossiers pour 
la commune de Landéan sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. Le maire 
de la commune procédera à son affichage pendant un mois en mairie à compter de sa réception. 

2/2 

Fait à Rennes, le 02/04/2024 

Pour le Préfet, et par délégation, 
La Directrice régionale des affaires culturelles 

p ur III Directrice réglonats 
des affâll~" ~."Jrelles 

ta Directrice-adjointe 
Cécile DURET-MASUREL 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2024-04-02-00006 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0050 du  02/04/2024 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Landéan (Ille-et-Vilaine) 47



LISTE DES ZONES DE PRESOMPTION DE
PRESCRIPTION ARCHEOLOGIQUE

Service régional de
l'archéologie

jeudi 07 mars 2024

LANDEAN

N° de
Zone

Parcelles Identification de l'EA

1 2024 : D.64;D.65;D.81
1823 / 35 142 0001 / LANDEAN / PIERRE COURCOULEE / FORET DE FOUGERES (COUPE 33) / allée couverte /
Néolithique

2 2024 : D.251;D.252 6960 / 35 142 0002 / LANDEAN / LES CELLIERS / LES CELLIERS / habitat / Moyen-âge ?

3 2024 : E.61 6957 / 35 142 0005 / LANDEAN / LES VIEUX CHATEAUX / LES VIEUX CHATEAUX / enceinte / Moyen-âge classique

4 2024 : E.165;E.166;E.202;E.203;E.204 6956 / 35 142 0006 / LANDEAN / COUVENT DE SAINT-FRANCOIS / SAINT FRANCOIS / couvent / Moyen-âge classique

5 2024 : E.109;E.31 6955 / 35 142 0007 / LANDEAN / LA CHERBONNELAIS / LA CHERBONNELAIS / enceinte / Gallo-romain ?

6 2024 : D.154 à 157;D.165 à 167;D.169 à 172;D.174;D.176 à 180 6951 / 35 142 0011 / LANDEAN / LE POULAILLER / LE POULAILLER / oppidum ? / enceinte / Age du fer

7 2024 : D.15;D.17;D.24
6959 / 35 142 0023 / LANDEAN / VILLAGE DES FONTAINES / ROUTE FORESTIERE DES FONTAINES / habitat groupé ?
/ Moyen-âge classique

8 2024 : E.2
1865 / 35 142 0025 / LANDEAN / PIERRE DU TRESOR / FORET DE FOUGERES (COUPE 78) / allée couverte /
Néolithique

Page 1 de 2

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2024-04-02-00006 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0050 du  02/04/2024 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Landéan (Ille-et-Vilaine) 48



N° de
Zone

Parcelles Identification de l'EA

9 2024 :  E.75

6958 / 35 142 0024 / LANDEAN / LES HAUTS VENTS / ROUTE FORESTIERE DES HAUTS VENTS / enceinte ? / Epoque
indéterminée ?

9 2024 :  E.75

7007 / 35 142 0015 / LANDEAN / LES HAUTS VENTS 2 / COUPE FORESTIERE 76 / atelier métallurgique ? / mine ? /
Epoque indéterminée ?

10 2024 :D.54;D.55;D.56;D.57 13555 / 35 142 0019 / LANDEAN / L'HERMITAGE / L'HERMITAGE / occupation / Néolithique

11 2024 : D.45;D.191 13556 / 35 142 0020 / LANDEAN / CARREFOUR DE LA VILLE GONTIER / L'HERMITAGE / enceinte / Moyen-âge

12 2024 : D.149;D.150;D.151;D.152;D.178;D.187;D.188;D.218
21659 / 35 142 0027 / LANDEAN / VOIE ANGERS/AVRANCHES / section unique du Gué au Merle / route / Age du fer -
Moyen-âge

13 2024 : E.175;E.190;E.66;E.69;E.70
1824 / 35 142 0003 / LANDEAN / CORDON DES DRUIDES / FORET DE FOUGERES (COUPES 73, 75 et 77) / groupe de
menhirs / Néolithique

14 2024 : E.234 13557 / 35 142 0021 / LANDEAN / LA LOGE / LA LOGE / habitat groupé ? / Moyen-âge

15
2024 : D.83 à
87;D.92;D.117;D.118;D.121;D.123;D.124;D.134;D.135;D.138;D.148;D.192;D.258;D.259;D.264

7006 / 35 142 0016 / LANDEAN /  / CHEMIN MELLOIN / chemin / Gallo-romain

16 2024 : A.439;A.440;A.441;A.489;A.65;A.66 6961 / 35 142 0004 / LANDEAN / LES ETANGS / LES ETANGS / dépôt / Age du bronze

17 2024 : C.310;C.420
6954 / 35 142 0008 / LANDEAN / LA COUAIRIE / LA COUAIRIE / atelier de potier ? / Moyen-âge classique - Bas
moyen-âge

18 2024 : C.418;C.642;C.715
6952 / 35 142 0010 / LANDEAN / LA GRANDE MOTTE / LA GRANDE MOTTE / motte castrale ? / atelier de potier /
Moyen-âge classique

19 2024 : B.153 à 155 7009 / 35 142 0013 / LANDEAN / LA BUTTE MAHEU / LA BUTTE MAHEU / motte castrale / Moyen-âge classique

20 2024 : C.160;C.164

23706 / 35 142 0028 / LANDEAN / LA BIDOIS 2 / LA BIDOIS / Epoque indéterminée / enclos

20 2024 : C.160;C.164

7008 / 35 142 0014 / LANDEAN / LE BIDOIS / LE BIDOIS / atelier de potier ? / Moyen-âge classique

21 2024 : C.596 18213 / 35 142 0026 / LANDEAN / LA TOUCHE / LA TOUCHE / habitat ? / Gallo-romain

22 2024 : E.29;F.395;F.510;F.590;F.824 28262 / 35 142 0029 / LANDEAN / LE HALAY / LE HALAY / château non fortifié ? / Moyen-âge classique - Epoque moderne

23 2024 : AB.142;AB.144;AB.814;AB.815;AB.93;AB.96
28263 / 35 142 0030 / LANDEAN / EGLISE SAINT-PIERRE / LE BOURG / église / prieuré / Moyen-âge classique - Epoque
contemporaine

Page 2 de 2

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2024-04-02-00006 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0050 du  02/04/2024 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Landéan (Ille-et-Vilaine) 49



N

1

6

12

2

13

16

3

4

5

14

17
18

19

20

9

1510

11

7

8

21

22

23

DRAC Bretagne service régional de l'archéologie

Zones de présomption de prescription archéologique 
de la commune de LANDEAN le 07/03/2024

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2024-04-02-00006 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0050 du  02/04/2024 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Landéan (Ille-et-Vilaine) 50



Direction Regionale Affaires Culturelle

35-2024-04-02-00007

ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0051 du  02/04/2024

portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de

Luitré-Dompierre (Ille-et-Vilaine)

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2024-04-02-00007 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0051 du  02/04/2024 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Luitré-Dompierre (Ille-et-Vilaine) 51



... 
PRÉFET 
DE LA RÉGION 
BRETAGNE 
Liberté 
Égalité 
Fraternité 

ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0051 du 02/04/2024 

portant création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la 
commune de Luitré-Dompierre (Ille-et-Vilaine) 

Le préfet de la région Bretagne, 
préfet d'Ille-et-Vilaine 

Vu le code du patrimoine, notamment son livre V, article~ L.522-3 à L.522-5 et sa partie réglementaire, articles 
R.523-1 à R.523-8, ainsi que le livre VI , article L,621-9 ; 

Vu I.e code de l'urbanisme, notamment les articles L.121-1, R.111-4, R.121-2, RA21-23, R.423-3, RA23-7 à 
R.423-9, RA23-24, R.423-59, RA23-69, R.425-31, R.423-69 ; 

Vu le code l'environnement, notamment l'article L. 122-1 ; 

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action 
des services de l'État dans les régions et les départements; 

Vu le décret du 13 juillet 2023 nommant M. Philippe GUSTIN préfet de la région Bretagne, préfet de la zone de 
défense et de sécurité Ouest, préfet d'Ille et Vilaine ; 

Vu l'arrêté préfectoral n° 2020 DRAC/DSG en date du 16 novembre 2020 portant délégation de signature à Mme 
Isabelle CHARDONNIER, Directrice régionale des affaires culturelles de Bretagne ; 

Vu l'avis de la Commission territoriale de la recherche archéologique Ouest en date du 19/03/2024 ; 

Considérant d'une part la présence de vestiges archéologiques identifiés et recensés sur le territoire communal 
et la présence de secteurs sensibles susceptibles de receler des vestiges archéologiques de différentes 
périodes, et d'autre part la nécessité d'assurer la prise en compte de ces éléments du patrimoine dans plusieurs 
zones du territoire de la commune de Luitré-Dompierre, Ille-et-Vilaine, concernée par le présent arrêté ; 

Sur proposition de la Directrice régionale des affaires culturelles ; 

ARRÊTE 

Article 1 : sur le territoire de la commune de Luitré-Dompierre, Ille-et-Vilaine, sont délimitées des zones de 
présomption de prescription archéologique, répertoriées dans un tableau annexé au présent arrêté. 

Ces zones sont localisées sur une carte de la commune, à l'échelle cadastrale, également annexée au présent 
arrêté. 

Article 2 : dans ces zones toutes les demandes et déclarations listées ci-dessous doivent être transmises au 
préfet .de la région Bretagne (Direction régionale des affaires culturelles de Bretagne, service régional de 
earchéologie,6 rue du Chapitre CS 24405, 35044 RENNES cedex) afin qu'elles soient instruites au titre de 
l'archéologie préventive dans les conditions définies par le code du patrimoine, sans seuil de superficie ou de 
profondeur: 

1/2 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2024-04-02-00007 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0051 du  02/04/2024 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Luitré-Dompierre (Ille-et-Vilaine) 52



• permis de construire en application de l'article L. 421-1 du code de l'urbanisme; 

• permis d'aménager en application de l'article L. 421-2 du code de l'urbanisme; 

• permis de démolir en application de l'article L. 421-3 du code de l'urbanisme; 

• décision de réalisation de zone d'aménagement concerté en application des articles R. 311-7 et suivants 
du code de l'urbanisme; 

• réalisation de zones d'aménagement concerté créées conformément à l'article L. 311-1 du code de 
l'urbanisme ; 

• opérations de lotissement régies par les articles R. 442-1 et suivants du code de l'urbanisme ; 

• travaux, installations et aménagements soumis à déclaration préalable en application de l'article R. 523-5 
du code du patrimoine et R.421-23 du code de l'urbanisme; . 

• aménagements et ouvrages dispensés d'autorisation d'urbanisme, soumis ou non à une autre 
autorisation administrative, qui doivent être précédés d'une étude d'impact en application de l'article L. 
122-1 du code de l'environnement; 

• travaux sur les immeubles classés au titre des monuments historiques qui sont dispensés d'autorisation 
d'urbanisme mais sont soumis à autorisation en application de l'article L. 621-9 du code du patrimoine; 

• travaux d'aff9uillement, de nivellement ou d'exhaussement de sol liés à des opérations d'aménagement; 

• travaux d'arrachage ou de destruction de souches; 

• travaux de création de retenues d'eau ou de canaux d'irrigation. 

Article 3 : le préfet de la région Bretagne peut, lorsqu'il dispose d'informations lui indiquant qu'un projet qui ne lui 
est pas transmis est néanmoins susceptible d'affecter des éléments du patrimoine archéologique, demander au 
maire de lui communiquer le dossier en cours d'instruction. 

Article 4 : le maire de la commune ou toute autre autorité compétente pour délivrer une autorisation, peut saisir 
le préfet de la région Bretagne d'un projet dont la transmission n'est pas obligatoire, en se fondant sur des . 
éléments de localisation du patrimoine archéologique dont il a connaissance. 

Article 5 : le présent arrêté est exécutoire à compter de sa publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture du département d'ille-et-Vilaine. 

Article 6 : le présent arrêté et ses annexes (liste des zones de présomption de prescription archéologique et . 
carte de la commune) seront tenus à disposition du public en mairie et à la Direction régionale des affaires 
culturelles de Bretagne, service régional de l'archéologie. 

Article 7 : la Directrice régionale des affaires culturelles et le service instructeur en charge de ces dossiers pour 
la commune de Luitré-Dompierre sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. 
Le maire de la commune procédera à son affichage pendant un mois en mairie à compter de sa réception. 

2/2 

Fait à Rennes, le 02/04/2024 

Pour le Préfet, et par délégation, 
La Directrice régionale des affaires culturelles 

Isabelle CHA 

la Directrice régionale 
des affaires culturelles 

L~ Directrice-adjoinfe 
Cécile DURET-MASUREL 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2024-04-02-00007 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0051 du  02/04/2024 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Luitré-Dompierre (Ille-et-Vilaine) 53



LISTE DES ZONES DE PRESOMPTION DE
PRESCRIPTION ARCHEOLOGIQUE

Service régional de
l'archéologie

mardi 13 février 2024

LUITRE-DOMPIERRE

N° de
Zone

Parcelles Identification de l'EA

1 2024 : AX.121;AX.122 7004 / 35 163 0001 / LUITRE-DOMPIERRE / LE BOURG / LE BOURG / église / Moyen-âge classique

2 2024  : AB.18
17232 / 35 163 0004 / LUITRE-DOMPIERRE / LA BOULIERE / LA BOULIERE / Epoque indéterminée
/ enclos

3 2024 : AZ.31;AZ.47;AZ.48;AZ.49

18286 / 35 163 0005 / LUITRE-DOMPIERRE / LE TAILLIS / LE TAILLIS / Epoque indéterminée /
enclos

3 2024 : AZ.31;AZ.47;AZ.48;AZ.49

20168 / 35 163 0006 / LUITRE-DOMPIERRE / LE TAILLIS 2 / LE TAILLIS / exploitation agricole ? /
Age du fer - Gallo-romain ?

4 2024 : A.822;A.97
27191 / 35 163 0016 / LUITRE-DOMPIERRE / LES MORINAIS / LES MORINAIS / exploitation agricole
? / Age du fer ?

5 2024 : AA.230;AA.31;AA.35;AA.358;AA.36;AA.39;AA.40;AA.41;AA.42;AA.44 6978 / 35 163 0008 / LUITRE-DOMPIERRE / EGLISE / LE BOURG / église / Moyen-âge classique

6 2024 : B.601; ZE.18
13056 / 35 163 0010 / LUITRE-DOMPIERRE / LA CHAUSSEE NEUVE /  / enceinte / Epoque
indéterminée

7 2024 : AS.31;AT.26
26620 / 35 163 0014 / LUITRE-DOMPIERRE / ROUGEUL / ROUGEUL / exploitation agricole ? / Age
du fer

8 2024 : ZB.69
27190 / 35 163 0015 / LUITRE-DOMPIERRE / LA FOUCAUDIERE / LA FOUCAUDIERE / exploitation
agricole ? / Age du fer ?

Page 1 de 2

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2024-04-02-00007 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0051 du  02/04/2024 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Luitré-Dompierre (Ille-et-Vilaine) 54



N° de
Zone

Parcelles Identification de l'EA

9

2024 : A.238 à
240;AA.78;AA.83;A.556;A.728;AA.116;AA.138;AA.360;AA.361;AA.430;AB.13;AB.14;AB.33;AB.34;AB.41;AB.42;AB.60;
AB.105;AB.106;AB.114;AB.115;AB.121;AC.220;AE.8;AE.18;AE.53;AE.56;AE.63;AE.75;AE.85;AE.118 à
121;AE.130;AE.133;AE.140;AE.142;AE.143;AE.146;AE.151 à 154;AE.181;AE.190;AE.191;AE.203 à
205;AE.216;AE.225;AE.229;AE.232;AE.254;AE.256;AE.258 à 263;AE.266;AE.267;AZ.18;AZ.23;AZ.35 à
37;AZ.39;AZ.44;AZ.59;AZ.78 à
82;AZ.116;AZ.128;AZ.153;AZ.155;AZ.174;AZ.175;AZ.228;AZ.230;B.586;B.587;B.847;B.848;B.1173 à
1188;BE.100;ZB.2;ZB.19;ZB.22;ZB.25;ZB.26;ZB.29;ZB.31;ZB.34;ZB.47 à
49;ZB.55;ZB.58;ZB.59;ZB.62;ZB.63;ZB.68;ZB.74;ZB.75;ZB.83;ZB.85 à
87;ZC.15;ZC.16;ZC.20;ZC.21;ZC.61;ZC.84;ZC.85;ZD.19 à
21;ZD.23;ZD.24;ZD.26;ZD.41;ZD.55;ZD.56;ZD.73;ZH.14;ZH.16;ZH.18;ZH.19;ZH.27;ZH.35;ZH.37;ZI.8;ZI.9;ZI.10;ZI.11;
ZI.22;ZI.25;ZI.27 à 32;ZI.36 à 38;ZI.61;ZI.73;ZI.75;ZI.76;ZI.98

21508 / 35 163 0011 / LUITRE-DOMPIERRE / VOIE ANGERS/AVRANCHES / section de Saint-Blaise
à La Croix Bertin (Tracé sud) / route / Moyen-âge - Période récente

9

2024 : A.238 à
240;AA.78;AA.83;A.556;A.728;AA.116;AA.138;AA.360;AA.361;AA.430;AB.13;AB.14;AB.33;AB.34;AB.41;AB.42;AB.60;
AB.105;AB.106;AB.114;AB.115;AB.121;AC.220;AE.8;AE.18;AE.53;AE.56;AE.63;AE.75;AE.85;AE.118 à
121;AE.130;AE.133;AE.140;AE.142;AE.143;AE.146;AE.151 à 154;AE.181;AE.190;AE.191;AE.203 à
205;AE.216;AE.225;AE.229;AE.232;AE.254;AE.256;AE.258 à 263;AE.266;AE.267;AZ.18;AZ.23;AZ.35 à
37;AZ.39;AZ.44;AZ.59;AZ.78 à
82;AZ.116;AZ.128;AZ.153;AZ.155;AZ.174;AZ.175;AZ.228;AZ.230;B.586;B.587;B.847;B.848;B.1173 à
1188;BE.100;ZB.2;ZB.19;ZB.22;ZB.25;ZB.26;ZB.29;ZB.31;ZB.34;ZB.47 à
49;ZB.55;ZB.58;ZB.59;ZB.62;ZB.63;ZB.68;ZB.74;ZB.75;ZB.83;ZB.85 à
87;ZC.15;ZC.16;ZC.20;ZC.21;ZC.61;ZC.84;ZC.85;ZD.19 à
21;ZD.23;ZD.24;ZD.26;ZD.41;ZD.55;ZD.56;ZD.73;ZH.14;ZH.16;ZH.18;ZH.19;ZH.27;ZH.35;ZH.37;ZI.8;ZI.9;ZI.10;ZI.11;
ZI.22;ZI.25;ZI.27 à 32;ZI.36 à 38;ZI.61;ZI.73;ZI.75;ZI.76;ZI.98

21509 / 35 163 0012 / LUITRE-DOMPIERRE / VOIE ANGERS/AVRANCHES / section de la
Croix-Bertin à La Perrière / route / Moyen-âge - Période récente

9

2024 : A.238 à
240;AA.78;AA.83;A.556;A.728;AA.116;AA.138;AA.360;AA.361;AA.430;AB.13;AB.14;AB.33;AB.34;AB.41;AB.42;AB.60;
AB.105;AB.106;AB.114;AB.115;AB.121;AC.220;AE.8;AE.18;AE.53;AE.56;AE.63;AE.75;AE.85;AE.118 à
121;AE.130;AE.133;AE.140;AE.142;AE.143;AE.146;AE.151 à 154;AE.181;AE.190;AE.191;AE.203 à
205;AE.216;AE.225;AE.229;AE.232;AE.254;AE.256;AE.258 à 263;AE.266;AE.267;AZ.18;AZ.23;AZ.35 à
37;AZ.39;AZ.44;AZ.59;AZ.78 à
82;AZ.116;AZ.128;AZ.153;AZ.155;AZ.174;AZ.175;AZ.228;AZ.230;B.586;B.587;B.847;B.848;B.1173 à
1188;BE.100;ZB.2;ZB.19;ZB.22;ZB.25;ZB.26;ZB.29;ZB.31;ZB.34;ZB.47 à
49;ZB.55;ZB.58;ZB.59;ZB.62;ZB.63;ZB.68;ZB.74;ZB.75;ZB.83;ZB.85 à
87;ZC.15;ZC.16;ZC.20;ZC.21;ZC.61;ZC.84;ZC.85;ZD.19 à
21;ZD.23;ZD.24;ZD.26;ZD.41;ZD.55;ZD.56;ZD.73;ZH.14;ZH.16;ZH.18;ZH.19;ZH.27;ZH.35;ZH.37;ZI.8;ZI.9;ZI.10;ZI.11;
ZI.22;ZI.25;ZI.27 à 32;ZI.36 à 38;ZI.61;ZI.73;ZI.75;ZI.76;ZI.98

21510 / 35 163 0013 / LUITRE-DOMPIERRE / VOIE ANGERS/AVRANCHES / section de Gabon à La
Croix-Bertin (tracé Nord) / route / Moyen-âge - Période récente

9

2024 : A.238 à
240;AA.78;AA.83;A.556;A.728;AA.116;AA.138;AA.360;AA.361;AA.430;AB.13;AB.14;AB.33;AB.34;AB.41;AB.42;AB.60;
AB.105;AB.106;AB.114;AB.115;AB.121;AC.220;AE.8;AE.18;AE.53;AE.56;AE.63;AE.75;AE.85;AE.118 à
121;AE.130;AE.133;AE.140;AE.142;AE.143;AE.146;AE.151 à 154;AE.181;AE.190;AE.191;AE.203 à
205;AE.216;AE.225;AE.229;AE.232;AE.254;AE.256;AE.258 à 263;AE.266;AE.267;AZ.18;AZ.23;AZ.35 à
37;AZ.39;AZ.44;AZ.59;AZ.78 à
82;AZ.116;AZ.128;AZ.153;AZ.155;AZ.174;AZ.175;AZ.228;AZ.230;B.586;B.587;B.847;B.848;B.1173 à
1188;BE.100;ZB.2;ZB.19;ZB.22;ZB.25;ZB.26;ZB.29;ZB.31;ZB.34;ZB.47 à
49;ZB.55;ZB.58;ZB.59;ZB.62;ZB.63;ZB.68;ZB.74;ZB.75;ZB.83;ZB.85 à
87;ZC.15;ZC.16;ZC.20;ZC.21;ZC.61;ZC.84;ZC.85;ZD.19 à
21;ZD.23;ZD.24;ZD.26;ZD.41;ZD.55;ZD.56;ZD.73;ZH.14;ZH.16;ZH.18;ZH.19;ZH.27;ZH.35;ZH.37;ZI.8;ZI.9;ZI.10;ZI.11;
ZI.22;ZI.25;ZI.27 à 32;ZI.36 à 38;ZI.61;ZI.73;ZI.75;ZI.76;ZI.98

21600 / 35 163 0007 / LUITRE-DOMPIERRE / VOIE ANGERS/AVRANCHES / section unique de
Souchay à la  Boulière / route / Age du fer - Moyen-âge

Page 2 de 2

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2024-04-02-00007 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0051 du  02/04/2024 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Luitré-Dompierre (Ille-et-Vilaine) 55



N

DRAC Bretagne service régional de l'archéologie

1

2

3

4

5

6

7
8

9

Zones de présomption de prescription archéologique
de la commune de LUITRE DOMPIERRE le  05/02/2024

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2024-04-02-00007 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0051 du  02/04/2024 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Luitré-Dompierre (Ille-et-Vilaine) 56



Direction Regionale Affaires Culturelle

35-2024-04-02-00008

ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0052 du  02/04/2024

portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de

Parigné (Ille-et-Vilaine)

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2024-04-02-00008 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0052 du  02/04/2024 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Parigné (Ille-et-Vilaine) 57



... 
PRÉFET 
DE LA RÉGION 
BRETAGNE 
Liberté 
Égalité 
Fraternité 

ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0052 du 02/04/2024 

portant création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la 
commune de Parigné (Ille-et-Vilaine) 

Le préfet de la région Bretagne, 
préfet d'lIIe-et-Vilainè 

Vu le code du patrimoine, notamment son livre V, articles L.522-3 à L.522-5 et sa partie réglementaire, articles 
R.523-1 à R.523-8, ainsi que le livre VI, article L,621-9 ; . . 

Vu le code de l'urbanisme, notamment les articles L.121-1 , R.111-4, R.121-2, R.421-23, R.423-3, R.423-7 à 
R.423-9, R.423-24, R.423-59, R.423-69, R.425-31 , R.423-69 ; 

Vu le code l'environnement, notamment l'article L. 122-1 ; 

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action 
des services de l'État dans les régions et les départements; . 

Vu le décret du 13 juillet 2023 nommant M. Philippe GUSTIN préfet de la région Bretagne, préfet de la zone de 
défense et de sécurité Ouest, préfet d'Ille et Vilaine ; 

Vu l'arrêté préfectoral n° 2020 DRAC/DSG en date du 16 novembre 2020 portant délégation de signature à Mme 
Isabelle CHARDONNIER, Directrice régionale des affaires culturelles de Bretagne; 

Vu l'avis de la Commission territoriale de la recherche archéologique Ouest en date du 19/03/2024 ; 

Considérant d'une part la présence de vestiges archéologiques identifiés et recensés sur le territoire communal 
et la présence de secteurs sensibles susceptibles de receler des vestiges archéologiques de différentes 
périodes, et d'autre part la nécessité d'assurer la prise en compte de ces éléments du patrimoine dans plusieurs 
zones du territoire de la commune de Parigné, Ille-et-Vilaine, concernée par le présent arrêté ; 

Sur proposition de la Directrice régionale des affaires culturelles ; 

ARRÊTE 

Article 1 : sur le territoire de la commune de Parigné, Ille-et-Vilaine, sont délimitées des zones de présomption 
de prescription archéologique, répertoriées dans un tableau annexé au présent arrêté. 

Ces zones sont localisées sur une carte de la commune, à l'échelle cadastrale, également annexée au présent 
arrêté. 

Article 2 : dans ces zones toutes les demandes et déclarations listées ci-dessous doivent être transmises au 
préfet de I.a:régicitl Bretagne' (Direction régionale des affaires culturelles de Bretagne, service régional de 
l'archéologie, 6 rue du Chapitre CS 24405, 35044 RENNES cedex) afin qu'elles soient instruites au titre de 
l'archéologie préventive dans les conditions définies par le code du patrimoine, sans seuil de superficie ou de 
profondeur : 

1/2 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2024-04-02-00008 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0052 du  02/04/2024 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Parigné (Ille-et-Vilaine) 58



• permis de construire en application de l'article L. 421-1 du code de l'urbanisme ; 

• permis d'aménager en application de l'article L. 421-2 du code de l'urbanisme ; 

• permis de démolir en application de l'article L. 421-3 du code de l'urbanisme ; 

• décision de réalisation de zone d'aménagement concerté en application des articles R. 311-7 et suivants 
du code de l'urbanisme ; . 

• réalisation de zones d'aménagement concerté créées conformément à l'article L. 311 -1 du code de 
l'urbanisme ; 

• opérations de lotissement régies par les articles R. 442-1 et suivants du code de l'urbanisme ; 

• travaux, installations et aménagements soumis à déclaration préalable en application de l'article R. 523-5 
du code du patrimoine et R.421-23 du code de l'urbanisme ; 

• aménagements et ouvrages dispensés d'autorisation d'urbanisme, soumis ou non à une autre 
autorisation administrative, qui poivent être précédés d'une étude d'impact en application de l'article L. 
122-1 du code de l'environnement; 

• travaux sur les immeubles classés au titre des monuments historiques qui sont dispensés d'aUtorisation 
d'urbanisme mais sont soumis à autorisation en application de l'article L. 621-9 du code du patrimoine ; 

• travaux d'affouillement, de nivellement ou d'exhaussement de sol liés à des opérations d'aménagement ; 

• travaux d'arrachage ou de destruction de souches ; 

• travaux de création de retenues d'eau ou de canaux d'irrigation: 

Article 3 : le préfet de la région Bretagne peut, lorsqu'il dispose d'informations lui indiquant qu'un projet qui ne lui 
est pas transmis est néanmoins susceptible d'affecter des éléments du patrimoine archéologique, demander au 
maire de lui communiquer le dossier en cours d'instruction. 

Article 4 : le maire de la commune ou toute autre autorité compétente pour délivrer une autorisation, peut saisir 
le préfet de la région Bretagne d'un projet dont la transmission n'est pas obligàtoire, en se fondant sur des 
éléments de localisation du patrimoine archéologique dont il a connaissance. 

Article 5 : le présent arrêté est exécutoire à compter de sa publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture du département d'ille-et-Vilaine. 

Article 6 : le présent arrêté et ses annexes (liste des zones de présomption de prescription archéologique et 
carte de la commune) seront tenus à disposition du public en mairie et à la Direction régionale des affaires 
culturelles de Bretagne, service régional de l'archéologie. 

Article 7 : la Directrice régionale des affaires culturelles et le service instructeur en charge de ces dossiers pour 
la commune de Parigné sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. Le maire 
de la commune procédera à son affichage pendant un mois en mairie à compter de sa réception. 

2/2 

Fait à Rennes, le 02/04/2024 

Pour le Préfet, et par délégation, 
La Directrice régiqDljtl~~~~~~8n8lWlturelles 

es affa, ;~ " ~u;l~re lles 

! / 
Isabelle CItô!rtJd,Q~j~ ! 

Cécile DURET-MASUREL 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2024-04-02-00008 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0052 du  02/04/2024 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Parigné (Ille-et-Vilaine) 59



LISTE DES ZONES DE PRESOMPTION DE
PRESCRIPTION ARCHEOLOGIQUE

Service régional de
l'archéologie

mardi 12 mars 2024

PARIGNE

N° de
Zone

Parcelles Identification de l'EA

1 2024 : AB.435 6240 / 35 215 0001 / PARIGNE / LA FONTAINE / CHEMIN DE LA FONTAINE / occupation / Gallo-romain

2 2024 : AB.435;F.154;F.155;F.200;F.202;F.203

18287 / 35 215 0005 / PARIGNE / LA CHAUMOIE 2 / LA CHAUMOIE / exploitation agricole ? / Gallo-romain ?

2 2024 : AB.435;F.154;F.155;F.200;F.202;F.203

6999 / 35 215 0002 / PARIGNE / LA CHAUMOIE / LA CHAUMOIE / occupation / Age du fer - Gallo-romain

3 2024 : D.3;D.4 25846 / 35 215 0004 / PARIGNE / LE NANCON / LE NANCON / exploitation agricole ? / Age du fer - Gallo-romain ?

4 2024 : D.504 18476 / 35 215 0006 / PARIGNE / BELLE ETOILE / BELLE ETOILE / exploitation agricole ? / Gallo-romain ?

5 2024 : D.200;D.225;D.226 18477 / 35 215 0007 / PARIGNE / LA FAVERIE / LA FAVERIE / exploitation agricole ? / Age du fer ?

6 2024 : E.347;E.819;E.822 18479 / 35 215 0008 / PARIGNE / LES HAUTS CHAMPS / LES HAUTS CHAMPS / enclos funéraire ? / Age du fer ?

7 2024 : E.1051
18481 / 35 215 0009 / PARIGNE / LES HAUTS CHAMPS 2 / LES HAUTS CHAMPS / exploitation agricole ? /
Gallo-romain ?

8 2024 : A.301
27209 / 35 215 0012 / PARIGNE / LA MAISON NEUVE / LA MAISON NEUVE / Epoque indéterminée / fossés (réseau
de), enclos

9 2024 : F.492
27210 / 35 215 0013 / PARIGNE / LES GRANDES COURBES / LES GRANDES COURBES / exploitation agricole ? /
Age du fer ?

10 2024 : C.293;C.294;C.295;C.296;C.299;C.575;F.492

27944 / 35 215 0014 / PARIGNE / LA CENSERIE / LA CENSERIE / ferme ? / Age du bronze ?

10 2024 : C.293;C.294;C.295;C.296;C.299;C.575;F.492
27945 / 35 215 0015 / PARIGNE / LA CENSERIE 2 / LA CENSERIE / enclos funéraire ? / Age du bronze - Age du fer
?

11
2024 :
A.167;A.168;A.173;A.174;A.176;A.199;A.200;A.204;A.233;A.311;A.380;A.381;A.403;A.498;A.499;A.511

21642 / 35 215 0010 / PARIGNE / VOIE ANGERS/AVRANCHES / section unique de La Germondais / route / Age du
fer - Moyen-âge

Page 1 de 1

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2024-04-02-00008 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0052 du  02/04/2024 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Parigné (Ille-et-Vilaine) 60



N

1

2

3

4
5

6
7

8

9

10

11

DRAC Bretagne service régional de l'archéologie

Zones de présomption de prescription archéologique 
de la commune de PARIGNE le 11/03/2024

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2024-04-02-00008 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0052 du  02/04/2024 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Parigné (Ille-et-Vilaine) 61



Direction Regionale Affaires Culturelle

35-2024-04-02-00009

ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0053 du  02/04/2024

portant création de zone(s) de présomption de

prescription archéologique dans la commune de

Saint-Sauveur-des-Landes (Ille-et-Vilaine)

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2024-04-02-00009 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0053 du  02/04/2024 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Saint-Sauveur-des-Landes (Ille-et-Vilaine) 62



•• PRÉFET 
DE LA RÉGION 
BRETAGNE 
Liberté 

" Égalité 
Fraternité 

ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0053 du 02/04/2024 

portant création de zone(s) de présomption de prescription archéologique dans la 
commune de Saint-Sauveur-des-Landes (Ille-et-Vilaine) 

Le préfet de la région Bretagne, " 
préfet d'ille-et-Vilaine 

Vu le code du patrimoine, notamment son livre V, articles L.522-3 à L.522-5 et sa partie réglementaire, articles 
R.523-1 à R.523-8, ainsi que le livre VI, article L,621-9 : " 

Vu le code de l'urbanisme, notamment les articles L.121-1, R.111-4, R.121-2, R.421-23, R.423-3, R.423-7 à 
R.423-9, R.423-24, R.423-59, R.423-69, R.425-31 , R.423-69 : 

Vu le code l'environnement, notamment l'article L. 122-1 : 

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action 
des services de l'État dans les régions et les départements : 

Vù le décret du 13 juillet 2023 nommant M. Philippe GUSTIN préfet de la région Bretagne, préfet de la zone de 
défense et de sécurité Ouest, préfet d'Ille et Vilaine: 

Vu l'arrêté préfectoral n° 2020 DRAC/DSG en date du 16 novembre 2020 portant délégation de signature à Mme 
Isabelle CHARDONNIER, Directrice régionale des affaires culturelles de Bretagne : 

Vu l'avis de la Commission territoriale de la recherche archéologique Ouest en date du 19/03/2024 : 

Considérant d'une part la présence de vestiges archéologiques identifiés et recenses sur le territoire communal 
et la présence de secteurs sensibles susceptibles de "receler des vestiges archéologiques de différentes 
périodes, et d'autre part la nécessité d'assurer la prise en compte de ces éléments du patrimoine dans plusieurs 
zones du territoire de la commune de Saint-Sauveur-des-Landes, Ille-et-Vilaine, concernée par le présent arrêté : 

Sur proposition de la Directrice régionale des affaires culturelles: 

ARRÊTE 

Article 1 : sur le territoire de la commune de Saint-Sauveur-des-Landes, Ille-et-Vilaine, sont délimitées des 
zones de présomption de prescription archéologique, répertoriées dans un tableau annexé au présent arrêté. 

Ces zones sont localisées sur une carte de la commune, à l'échelle cadastrale, également annexée au présent 
arrêté. 

Article 2 : dans tes zones toutes les demandes et déclarations listées ci-dessous doivent être transmises au 
préfet de la région Bretagne (Direction régionale des affaires culturelles de Bretagne, service régional de 
l'archéologie, 6 rue du Chapitre CS 24405, 35044 RENNES cedex) afin qu'elles soient instruites au titre de 
l'archéologie préventive dans les conditions définies par le code du patrimoine, sans seuil de superficie ou de 
profondeur : 

1/2 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2024-04-02-00009 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0053 du  02/04/2024 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Saint-Sauveur-des-Landes (Ille-et-Vilaine) 63



• permis de construire en application de l'article L. 421-1 du code de l'urbanisme; 

• permis d'aménager en application de l'article L. 421-2 du code de l'urbanisme; 

• permis de démolir en application de l'article L. 421-3 du code de l'urbanisme; 

• décision de réalisation de zone d'aménagement concerté en application des articles R. 311-7 et suivants 
du code de l'urbanisme; 

• réalisation de zones d'aménagement concerté créées conformément à l'article L. 311-1 du code de 
l'urbanisme; 

• opérations de lotissement régies par les articles R. 442-1 et suivants du code de l'urbanisme; 

• travaux, installations et aménagements soumis à déclaration préalable en application de l'article R. 523-5 
du code du patrimoine et R.421-23 du code de l'urbanisme; 

• aménagements et ouvrages dispensés d'autorisation d'urbanisme, soumis ou non à une autre 
autorisation administrative, qui doivent être précédés d'une étude d'impact en application de l'article L. 
122-1 du code de l'environnement; 

• travaux sur les immeubles ciassés au titre des monuments historiques qui sont dispensés d'autorisation 
d'urbanisme mais sont soumis à autorisation en application de l'article L. 621-9 du code du patrimoine; 

• travaux d'affouillement, de nivellement ou d'exhaussement de sol liés à des opérations d'aménagement; 

• travaux d'arrachage ou de destruction de souches; 

• travaux de création de retenues d'eau ou de canaux d'irrigation. 

Article 3 : le préfet de la région Bretagne peut, lorsqu'il dispose d'informations lui indiquant qu'un projet qui ne lui 
est pas transmis est néanmoins susceptible d'affecter des éléments du patrimoine archéologique, demander au 
maire de lui communiquer le dossier en cours d'instruction. 

Article 4 : le maire de la commune ou toute autre autorité compétente pour délivrer une autorisation, peut saisir 
le préfet de la région Bretagne d'un projet dont la transmission n'est pas obligatoire, en se fondant sur des 
éléments de localisation du patrimoine archéologique dont il a connaissance. 

Article 5 : le présent arrêté est exécutoire à compter de sa publication au recueil des actes administratifs de la 
préfecture du département d'ille-et-Vilaine. 

Article 6 : le présent arrêté et ses annexes (liste des zones de présomption de prescription archéologique et 
carte de la commune) seront tenus à disposition du public en mairie et à la Direction régionale des affaires 
culturelles de Bretagne, service régional de l'archéologie. 

Article 7 : la Directrice régionale des affaires culturelles et le service instructeur en charge de ces dossiers pour 
la commune de Saint-Sauveur-des-Landes sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du 
présent arrêté. Le maire de la commune procédera à son affichage pendant un mois en mairie à compter de sa 
réception . 

2/2 

Fait à Rennes, le 02/04/2024 

Pour le Préfet, et par délégation, 
La Directrice régionale des affaires culturelles 

~r la Directrice régIonale 
/ es affaires culturelles 

Isabelle CHARDONNIER 

Cê L~ Directrice-adjointe 
ci/e DURET-MASUREl 

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2024-04-02-00009 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0053 du  02/04/2024 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Saint-Sauveur-des-Landes (Ille-et-Vilaine) 64



LISTE DES ZONES DE PRESOMPTION DE
PRESCRIPTION ARCHEOLOGIQUE

Service régional de
l'archéologie

jeudi 29 février 2024

SAINT-SAUVEUR-DES-LANDES

N° de
Zone

Parcelles Identification de l'EA

1 2024 : YD.42 6685 / 35 310 0001 / SAINT-SAUVEUR-DES-LANDES / LE HAUT TEILLAIS / LE HAUT TEILLAIS / occupation / Gallo-romain

2
2024 :
AB.295;AB.296;AB.300;AB.301;AB.304;AB.305;AB.306;AB.307;AB.314;AB.317;AB.
323;AB.324;AB.326;AB.397;AB.398;AB.42;AB.43;AB.51;AB.52;ZL.1;ZL.3

24654 / 35 310 0005 / SAINT-SAUVEUR-DES-LANDES / PRIEURE / RESIDENCE DU DOUET / prieuré / Moyen-âge classique -
Epoque moderne

2
2024 :
AB.295;AB.296;AB.300;AB.301;AB.304;AB.305;AB.306;AB.307;AB.314;AB.317;AB.
323;AB.324;AB.326;AB.397;AB.398;AB.42;AB.43;AB.51;AB.52;ZL.1;ZL.3 7017 / 35 310 0002 / SAINT-SAUVEUR-DES-LANDES / EGLISE SAINT-SAUVEUR / RUE DE ROMAGNE / cimetière / église /

Moyen-âge

3 2024 : YI.132; YI.133 7016 / 35 310 0003 / SAINT-SAUVEUR-DES-LANDES / CAMP LEONIS / LA BARRAIS / enceinte / Gallo-romain ?

4 2024 : YN.22
7015 / 35 310 0004 / SAINT-SAUVEUR-DES-LANDES / LE BOIS NOUAULT / LE BOIS NOUAULT / motte castrale / Moyen-âge
classique

5 2024 : YT.118 23114 / 35 310 0016 / SAINT-SAUVEUR-DES-LANDES / LA BOYERE / LA BOYERE / ferme ? / Age du fer - Gallo-romain ?

6 2024 : YT.12;YT.9 18997 / 35 310 0013 / SAINT-SAUVEUR-DES-LANDES / BAS VILLAGE / BAS VILLAGE / occupation / Age du fer - Gallo-romain

Page 1 de 1

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2024-04-02-00009 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0053 du  02/04/2024 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Saint-Sauveur-des-Landes (Ille-et-Vilaine) 65



N

1

3

4

5

6

2

DRAC Bretagne service régional de l'archéologie

Zones de présomption de prescription archéologique 
de la commune de SAINT SAUVEUR DES LANDES  

le 28/02/2024

Direction Regionale Affaires Culturelle - 35-2024-04-02-00009 - ARRÊTÉ N°ZPPA-2024-0053 du  02/04/2024 portant création de zone(s)

de présomption de prescription archéologique dans la commune de Saint-Sauveur-des-Landes (Ille-et-Vilaine) 66



Direction Régionale des Finances publiques

35-2024-04-05-00002

Décision de délégations spéciales de signature

pour le pôle Gestion publique de la DRFiP 35

Direction Régionale des Finances publiques - 35-2024-04-05-00002 - Décision de délégations spéciales de signature pour le pôle

Gestion publique de la DRFiP 35 67



Direction Régionale des Finances publiques - 35-2024-04-05-00002 - Décision de délégations spéciales de signature pour le pôle

Gestion publique de la DRFiP 35 68



Direction Régionale des Finances publiques - 35-2024-04-05-00002 - Décision de délégations spéciales de signature pour le pôle

Gestion publique de la DRFiP 35 69



Direction Régionale des Finances publiques - 35-2024-04-05-00002 - Décision de délégations spéciales de signature pour le pôle

Gestion publique de la DRFiP 35 70



Direction Régionale des Finances publiques - 35-2024-04-05-00002 - Décision de délégations spéciales de signature pour le pôle

Gestion publique de la DRFiP 35 71



Direction Régionale des Finances publiques - 35-2024-04-05-00002 - Décision de délégations spéciales de signature pour le pôle

Gestion publique de la DRFiP 35 72



Direction Régionale des Finances publiques - 35-2024-04-05-00002 - Décision de délégations spéciales de signature pour le pôle

Gestion publique de la DRFiP 35 73



Direction Régionale des Finances publiques - 35-2024-04-05-00002 - Décision de délégations spéciales de signature pour le pôle

Gestion publique de la DRFiP 35 74



Direction Régionale des Finances publiques - 35-2024-04-05-00002 - Décision de délégations spéciales de signature pour le pôle

Gestion publique de la DRFiP 35 75



Préfecture d'Ille-et-Vilaine

35-2024-04-09-00001

ARRÊTE N° 35-2024-04-09-00001

portant agrément pour l'exercice de l'activité de

domiciliation d'entreprise

Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2024-04-09-00001 - ARRÊTE N° 35-2024-04-09-00001

portant agrément pour l'exercice de l'activité de domiciliation d'entreprise 76



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2024-04-09-00001 - ARRÊTE N° 35-2024-04-09-00001

portant agrément pour l'exercice de l'activité de domiciliation d'entreprise 77



Préfecture d'Ille-et-Vilaine - 35-2024-04-09-00001 - ARRÊTE N° 35-2024-04-09-00001

portant agrément pour l'exercice de l'activité de domiciliation d'entreprise 78


